

Comunicato stampa del 9.01.2007

Groupe Mutuel: risultati provvisori 2006

L'obiettivo 2008 per l'adeguamento dei premi: 1% in media a livello nazionale

Nel 2007, gli assicurati delle casse malati membri del Groupe Mutuel hanno beneficiato di un adeguamento dei loro premi molto moderato: solo l'1,5% in media a livello nazionale. Un sostanziale rallentamento dei costi sanitari nel 2006 e l'eccellente salute finanziaria degli assicuratori malattia del Groupe Mutuel andranno anche l'anno prossimo a vantaggio degli assicurati. Un aumento dell'1% è l'obiettivo che ci si è prefisso per il 2008.

Il 2006 è stato un anno particolare per il sistema sanitario svizzero: in effetti, l'importo totale delle fatture pagate dagli assicuratori malattia ha registrato il più lieve incremento da anni. L'aumento sarà il più moderato dagli inizi degli anni sessanta e dovrebbe attestarsi tra l'1 e il 2%. Mai il sistema d'assicurazione malattia, in Svizzera, aveva registrato una situazione così favorevole, considerato che, in media annua, dal 1960, la crescita dei costi a carico degli assicuratori malattia ha costantemente oscillato tra il 4 e il 10%. Per il 2006, l'aumento delle spese dell'assicurazione obbligatoria dovrebbe limitarsi a meno di 400 milioni di franchi; la crescita aveva superato 1 miliardo e 100 milioni, nel 2005. Dal 1960 al 2005, i costi fatturati agli assicuratori malattia sono passati da 489 milioni di franchi (1960) a 20,4 miliardi (2005), ovvero quasi 50 volte maggiori.

Di tutta evidenza, i controlli dei costi e delle fatture effettuati dagli assicuratori malattia e il rigore mostrato nelle negoziazioni tariffarie con i fornitori di prestazioni danno attualmente i loro frutti. Allo stesso modo, le recenti misure prese dal Consiglio federale per il contenimento dei costi nei settori dei medicinali, degli esami di laboratorio e di alcune prestazioni, vanno a vantaggio di tutti gli assicurati. Tale tendenza dovrebbe perdurare nel 2007. Pertanto, nel 2008, la crescita media dei premi degli assicuratori malattia membri del Groupe Mutuel non dovrebbe superare l'1%, salvo eventi imprevisti.

Risultati provvisori 2006 degli assicuratori malattia membri del Groupe Mutuel

Per il paragone degli esercizi 2005-2006, premettiamo innanzitutto che i risultati 2006 sono ancora provvisori e includono le attività della cassa malati Philos, che si è unita al Groupe Mutuel all'inizio dell'anno (vedere appendice p. 3). Il Groupe Mutuel, che riunisce ormai 14 casse malati membri dell'associazione, presenta nel 2006, come è stato per il 2005, un'eccellente situazione finanziaria. Il fatturato totale del settore salute raggiunge i 3 miliardi di franchi contro i quasi 2,5 miliardi nel 2005, ovvero un incremento del 21,2%.

Assicurazione obbligatoria delle cure medico-sanitarie

Nel settore dell'assicurazione obbligatoria delle cure medico-sanitarie (AOCMS), il fatturato è aumentato del 22,5% e si attesta a 2,38 miliardi di franchi (1,94 miliardi nel 2005). Per quanto riguarda il numero di assicurati, esso passa da 725'000 al 1° gennaio 2005, a 836'000 al 1° gennaio 2006 (+ 15,3%). Per il 2007, il numero totale di assicurati rimarrà stabile.

Fondi propri per moderare i premi 2008

Il rigoroso controllo delle fatture effettuato dagli assicuratori malattia del Groupe Mutuel e la moderata evoluzione dei costi sanitari permettono di ottenere risultati 2006 importanti e in parte inaspettati. Per il settore dell'assicurazione obbligatoria delle cure, l'eccedente raggiunge 116,4 milioni di franchi, il che fa salire il tasso di fondi propri al 21,5% (17,4% nel 2005). Le disposizioni legali in materia di riserve sono state modificate e il volume globale a disposizione per moderare l'aumento dei premi, nel corso dei prossimi tre anni, è ora di 200 milioni di franchi.

I nostri assicurati beneficiano direttamente di questi risultati finanziari in quanto l'aumento dei premi 2007 è stato solo dell'1,5% e, per il 2008, gli adeguamenti previsti non dovrebbero superare la soglia dell'1%, ovvero un aumento inferiore a quello atteso per il costo della vita.

A livello delle prestazioni rimborsate dagli assicuratori malattia, ci aspettiamo per il 2007 e il 2008, secondo attuali stime, una crescita dei costi pari al 3 - 4%.

Assicurazioni complementari

Le assicurazioni complementari (LCA) mostrano anch'esse una soddisfacente progressione. Il loro fatturato raggiunge i 402,5 milioni di franchi, ovvero un aumento del 13,9% rispetto al 2005 (353,2 milioni).

Groupe Mutuel impresa

Oltre all'assicurazione malattia, le società del Groupe Mutuel svolgono altre attività. Circa 10'500 imprese fanno appello ai loro servizi. Tale fiducia si riflette nei risultati del ramo perdita di guadagno, il cui fatturato è aumentato del 26,1% e raggiunge i 123,8 milioni di franchi (98,1 milioni nel 2005), mentre il settore dell'assicurazione infortuni progredisce del 12,7% e registra un fatturato di Fr. 63,7 milioni (56,5 milioni nel 2005).

Le due fondazioni di previdenza professionale, il Groupe Mutuel Previdenza e la Mutuelle Valaisanne de Prévoyance, registrano anch'esse un esercizio 2006 molto positivo. Il volume di contributi prevedibile passa a 87,5 milioni di franchi, contro i 78,3 milioni di franchi nel 2005, ovvero un aumento del 11,7%. Alla fine del 2006, il grado di copertura degli impegni verso gli assicurati raggiunge circa il 113,9%.

Groupe Mutuel vita

L'attività della società Groupe Mutuel Vie GMV SA è anch'essa in aumento poiché il volume dei premi incassati sale a 34,4 milioni di franchi (+ 12,9%).

Appendice: Cifre chiave della stima dei risultati 2006

Maggiori informazioni

Persona di contatto per i media:

Yves Seydoux, Responsabile Comunicazione Groupe Mutuel

Groupe Mutuel, Rue du Nord 5, 1920 Martigny

Tel. 058 758 39 15, Fax 058 758 31 29, Mobile 079 693 25 64,

e-mail: yseydoux@groupemutuel.ch - www.groupemutuel.ch

Appendice

Stima dei risultati 2006 delle casse malati membri del Groupe Mutuel

Cifre chiave

		Conti 2005	Stima 2006	Differenza	Differenza in %
Assicurazione obbligatoria delle cure					
Premi	in milioni	1'946.5	2'384.0	437.5	22.5%
Risultato annuo	in milioni	18.7	116.4	97.7	
Tasso di fondi propri		17.4%	21.5%	4.1%	
Assicurazione malattia complementare					
Premi	in milioni	353.2	402.5	49.3	13.9%
Assicurazione indennità giornaliera					
Premi	in milioni	98.1	123.8	25.7	26.1%
Assicurazione infortuni					
Premi	in milioni	56.5	63.7	7.2	12.7%
Totale del settore salute					
Premi	in milioni	2'454.4	2'974.0	519.6	21.2%
Previdenza professionale					
Premi	in milioni	78.3	87.5	9.2	11.7%
Assicurazioni vita					
Premi	in milioni	30.5	34.4	3.9	12.9%